Le controversie di Milano

Il P. Angelo Marco Gambarana tentò  di sanare i conflitti di Milano, suggerendo la distinzione dei ruoli.
Nel capitolo dei protettori del 1565 fu  approvato questo ordine:

“Circa la cura  dell’orfani et orfane, acciò l’ossequio nostro sia ragionevole, come dice il santo Apostolo, teniamo principalmente buon conto delli sacerdoti et ministri loro, acciò habbiano amore a noi e alli orfani et orfane nostre, et non ci abbandonino con il loro servizio et orationi.

Tutte le cose ch’essi non potranno fare siamo pronti a distribuirle  tra noi per sollevarli loro et per salute dell’anime nostre, come sarebbono le cose fuori di casa che essi non sono prattichi et non potriano: com’è  il dar li putti ch’essi ne consegneranno a patrone, accordarli et poi visitarli almeno una volta al mese, scodere delli legati che essi non potessero, difenderli da chi volesse offendere.

Non disturbarli  noi in casa, nè lasciarli disturbar da altri, et fidandoli ( a questa congregatione de sacerdoti et laici approbata dalli sommi  Pontefici) l’anime nostre; le nostre famiglie nelle confessioni et santi sacramenti, l’anime et corpi de nostri orfani et orfane, molto più li potemo fidare l’elemosine  et li guadagni che fanno delle loro  fatiche, però niun di noi  non sia  chi li ricerchi di niuna cosa, se non quanto ad essi piacerà, trattandoli non come servi, ma come fratelli nostri in Cristo et così essi et noi persevereremo come buoni christiani in santa pace, servendo il Signor  concordevolmente essi in casa et noi di fuori procurandoli ogni bene che potremo, per farli buon animo a perseverare in questa città al servizio del signor Iddio et de’ nostri in Christo figliuoli et figliole a gloria della divina Maestà, la quale vive...

Nonostante la diplomazia e la santità di vita del padre Angiol Marco Gambarana, il quale scriveva al padre Francesco Minotti, rettore degli orfani di S. Maria Bianca di Ferrara,:”sempre scrivemo il vero che noi non intendemo esser patroni, ma servi per amor del Signor Giesù Christo perchè così è l’intenzione di tutti noi, acciò le persone intendano che non gl’andiamo a servir con arte et  inganni per robarli o per altro male”, si aveva l’impressione a Milano  di essere trattati come servi da parte dei Protettori. Si acuirono i dissidi, quando la compagnia divenne Ordine religioso e i Somaschi pretesero autonomia nell’amministrazione economica delle case. dei deputati dell’orfanotrofio di S. Martino di Milano. La sua autorevole esperienza, il suo prestigio, la sua prudenza organizzativa, la sua lungimirante attività e soprattutto la sua straordinaria bontà di vita, crearono un clima di fiducia e di operosa collaborazione tra tutte le forze al servizio degli orfani.
Negli ultimi anni di vita il Gambarana era convinto di essere servo dei poveri non dei signori deputati, la cui opera, preziosa e necessaria finchè era collaborazione, diventava nociva e disturbante, quando era intromissione indebita nelle esigenze educative del pio luogo.